Дело №05-0198/21/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19 мая 2020 года                                                       г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №21 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым Василькова И.С.,рассмотрев в помещении мировых судей Центрального судебного района города Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении:
Гафарова А.С., «данные изъяты».
по ст. 8.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

07.01.2020 г. Гафаров А.С., ,  содержал и использовал птиц  орлана-белохвоста и филина, приобретенных согласно договора купли-продажи от 10.07.2012 года,   занесенных в Красную книгу Российской Федерации в отсутствие на то разрешения на оборот и добычу объектов животного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации, чем нарушил ст. 60 Закона РФ от 10.02.2002г. №7-ФЗ «Об охране окружающей среды», тем самым совершил  административное правонарушение, предусмотренное ст. 8.35 КоАП РФ. Данные действия не содержат признаков уголовно-наказуемого деяния.
В судебное заседание Гафаров А.С.не явился. О судебном заседании извещен надлежащим образом. Ходатайств, заявлений в суд не направил.
Исследовав материалы дела, прихожу к следующему.
Уничтожение редких и находящихся под угрозой исчезновения видов животных или растений, занесенных в Красную книгу Российской Федерации либо охраняемых международными договорами, а равно действия (бездействие), которые могут привести к гибели, сокращению численности либо нарушению среды обитания этих животных или к гибели таких растений, либо добыча, хранение, перевозка, сбор, содержание, приобретение, продажа либо пересылка указанных животных или растений, их продуктов, частей либо дериватов без надлежащего на то разрешения или с нарушением условий, предусмотренных разрешением, либо с нарушением иного установленного порядка, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 8.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Объектом правонарушения являются общественные отношения в сфере охраны редких и исчезающих, занесенных в Красную книгу Российской Федерации животных, растений и среды их обитания. Предметами могут быть как сами животные и растения, так и их продукты, части либо дериваты, а также среда обитания таких животных.
Объективная сторона правонарушения заключается, в том числе в хранении, сборе, содержании, приобретении, продаже растений, их продуктов, частей либо дериватов, животных без надлежащего на то разрешения или с нарушением условий, предусмотренных разрешением, либо с нарушением иного установленного порядка, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
В соответствии с Перечнем случаев, при которых допускается использование домашних животных в предпринимательской деятельности, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.07.2019 года № 961, вышеуказанная деятельность является случаем, при котором допускается использование домашних животных в предпринимательской деятельности, а именно использование животных в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений.
Тем не менее, использование в неволе диких животных (оборот (добывание), содержание, разведение и др.), занесенных в Красную Книгу Российской Федерации без разрешительных документов не допускается.
Частью 1 статьи 60 Федерального закона от 10 января 2002 года N 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» установлено, что в целях охраны и учета редких и находящихся под угрозой исчезновения растений, животных и других организмов учреждаются Красная книга Российской Федерации и красные книги субъектов Российской Федерации. Растения, животные и другие организмы, относящиеся к видам, занесенным в красные книги, повсеместно подлежат изъятию из хозяйственного использования. Запрещается деятельность, ведущая к сокращению численности этих растений, животных и других организмов и ухудшающая среду их обитания.
Согласно положениям ст. 24 Федерального закона от 24.04.1995 № 52 «О животном мире» (далее - Закон о животном мире)  обороноспособность диких животных, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации, допускается в исключительных случаях по разрешению (распорядительной лицензии), выдаваемому специально уполномоченным государственным органом по охране окружающей среды в порядке, предусмотренном Правительством Российской Федерации.
Согласно ст. 26 Закона о животном мире,  содержание и разведение объектов животного мира в полувольных условиях и искусственно созданной среде обитания допускаются только по разрешениям специально уполномоченных государственных органов по охране, контролю и регулированию использования объектов животного мира и среды их обитания, выдаваемым в соответствии с разграничением полномочий, предусмотренным настоящим Федеральным законом.
Согласно ст. 55 Закона о животном мире, лица, виновные в нарушении законодательства Российской Федерации в области охраны и использования животного мира и среды их обитания, несут административную, уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Согласно Приказа Госкомэкологии РФ от 19.12.1997 N 569 «Об утверждении перечней (списков) объектов животного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и исключенных из Красной книги Российской Федерации» орлан-белохвост – Haliaeetusalbicillaи филин – Bubobubo относятся к объектам животного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации.
Как установлено в судебном заседании и усматривается из материалов дела, согласно Протокола об административном правонарушении, составленного должностным лицом Федеральной службы по надзору в сфере природопользования Северо-Кавказского межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере природопользования от 25.03.2019 г. № 20-05/03/875/ПР/40/1 на основании ч. 1 ст. 66 Федерального закона от 10.01.2002 №7-ФЗ «Об охране окружающей среды», п. 6 ч.5 ст. 19 Федерального закона от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» использование птиц в  качестве реквизита для фотосъемок в целях предпринимательской деятельности Гафаровым А.С.  было зафиксировано на территории, прилегающей к ресторанно-гостиничному комплексу «Замок коварства и любви», расположенного по адресу: «данные изъяты». Местом постоянного содержания указанных птиц является адрес постоянной регистрации владельца животных Гафарова А.С.: «данные изъяты».
 Рассмотрев дело об административном правонарушении, оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении в порядке ст. 26.11 КоАП РФ, мировой судья приходит к выводу, что Гафаров А.С. совершил правонарушение, предусмотренное ст.8.35 КоАП РФ, а именно: приобрел, использовал и содержал птиц – орлан-белохвоста и филина, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и Красную книгу Республики Крым без надлежащего на то разрешения, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Виновность Гафарова А.С. в совершении инкриминированного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении  «данные изъяты» от 25.03.2020 г.; рапортом от 07.01.2020 года; копиями паспортов животных; объяснениями «Ф1»  от 07.01.2020 года; объяснениями «Ф2» от 07.01.2020 года; объяснениями «Ф3» от 09.01.2020 года; объяснениями Гафарова А.С. от 07.01.2020 года.
 Согласно п.1 п.4.5 КоАП РФ срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности – не истёк. Оснований для прекращения производства по данному делу – не установлено.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, данные о личности виновного, мировой судья считает необходимым назначить Гафарову А.С. административное наказание в виде административного штрафа без конфискации животных.
Руководствуясь ст.8.35, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Гафарова А.С., «данные изъяты», виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.8.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000  (три тысячи) рублей.
 Реквизиты для уплаты штрафа:р/счет 40101810335100010001; наименование банка: Отделение поРеспублика Крым Южного главного управления ЦБРФ; БИК банка: 043510001; ИНН9102013284; КПП 910201001;КБК 820 1 1601083 01 9000 140; ОКТМО: 35701000; УИН: 0, (назначение платежа: денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства в области охраны окружающей среды).
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а).
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                       		                                      И.С. Василькова